Z řečeného je zřejmé dvojí: a) je dokonaleji určena role rodičů při vzniku nového člověka. Tento vznik, a nyní pouze předpokládejme, že se jedná o vznik rozumové bytosti, je podmíněn postupným *uzpůsobením a přiměřením (coaptata et proportionata)* materie a podíl rodičů či sféry materiálních přirozeností se omezuje pouze na tuto přípravu materie.²⁴¹

²⁴⁰ *Contra gent.* II, 81: „Ac primo sciendum est quod quaecumque oportet **esse invicem coaptata et proportionata**, simul recipiunt multitudinem vel unitatem, unumquodque ex sua causa. Si igitur esse unius dependeat ab altero, unitas vel multiplicatio eius etiam ex illo dependet: alioquin, ex alia causa extrinseca. Formam igitur et materiam semper oportet esse ad invicem proportionata et quasi naturaliter coaptata: quia proprius actus in propria materia fit. Unde semper oportet quod materia et forma consequantur se invicem in multitudine et unitate. Si igitur esse formae dependet a materia, multiplicatio ipsius a materia dependet, et similiter unitas. Si autem non, erit quidem necessarium multiplicari formam secundum multiplicationem materiae, idest simul cum materia, et proportionem ipsius: non autem ita quod dependeat unitas vel multitudo ipsius formae a materia. **Ostensum est autem quod anima humana est forma secundum suum esse a materia non dependens.** Unde sequitur quod multiplicantur quidem animae secundum quod multiplicantur corpora, non tamen multiplicatio corporum erit causa multiplicationis animarum. Et ideo non oportet quod, destructis corporibus, cesset pluralitas animarum: ut prima ratio concludebat.“

²⁴¹ K problematice vztahu člověka a materie srv. McAleer, G. J., Matter and Unity of Being in the Philosophical Theology of Saint Thomas Aquinas, in *The Thomist*, 61 (1997): 257-278; Baldner, S., *Sources of St. Thomas' Teaching on Prime Matter Or, Albert and Thomas on Matter* [online], Jacques Maritain Center: Thomistic Institute, [citováno 2007-2-22], Dostupné z URL <<http://www2.nd.edu/Departments/Maritain/ti00/baldner.htm>>.

„Čím je tedy nějaký tvar ušlechtilejší a vzdálenější od tvaru prvku, tím spíše je třeba prostředních tvarů, kterými se postupuje k vrcholnému tvaru a následkem toho je více zprostředkování plození; a proto při zrození živočicha a člověka, kde je tvar nejdokonalejší, jsou četné tvary a zprostředkování plození a následkem toho také rozpady, protože zplození jednoho je zánikem druhého.“²⁴²

b) můžeme mluvit o jiné příčině individuality separované intelektuální duše, jež opět souvisí s oním *uzpůsobením a přiměřeností*. Touto příčinou je bytí každé jednotlivé oddělené duše, neboť to je přiměřeno připravené materii. Pokud bychom to samé chtěli vyjádřit v kontextu našich předchozích úvah, museli bychom říci, že aktualizace duše v aspektu materiálního substancionálního určení je podmínkou mnohosti v rámci druhu.